



COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA

I.D. n. **211**

in data **17/12/2020**

# Estratto del Verbale di Seduta

DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno **duemilaventi** addì **17 - diciassette** - del mese **dicembre** alle ore **10:00 in video conferenza**, ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

**POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. 50/2016.**

Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca	Sindaco	NO
PRATISSOLI Alex	Vicesindaco	SI
BONVICINI Carlotta	Assessore	NO
CURIONI Raffaella	Assessore	SI
DE FRANCO Lanfranco	Assessore	SI
MARCHI Daniele	Assessore	SI
RABITTI Annalisa	Assessore	SI
SIDOLI Mariafrancesca	Assessore	SI
TRIA Nicola	Assessore	NO

Presiede: **PRATISSOLI Alex**

Assiste il Segretario Generale: **GANDELLINI Dr. Stefano**

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale in data 20/11/2017 I.D. n. 175 recante: “VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019, AL D.U.P. E AI RELATIVI ALLEGATI ”, come espressamente evidenziato in premessa *si è recepita l'iscrizione nel 2018 dei contributi Regionali POR-FESR Asse 4 per il potenziamento piste ciclabili e della relativa quota di iscrizione di cofinanziamento Comunale (importo complessivo progetto 1.020.000,00 di cui 713.047,24 con contributo 306.952,76 di cofinanziamento comunale;*
- con il Programma Triennale delle OO. PP 2018/2020 l'opera è stata iscritta nell'elenco annuale 2018 ed è stato attribuito il codice T\_09201, e ai sensi della delibera n. 143 del 27/12/2002 del CIPE – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – in attuazione della Legge 144/1991 e dell'art. 11, comma 1 e 2 della Legge n. 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, all'investimento in oggetto è stato attribuito il codice CUP –**Codice Unico di Progetto J84E17000500006.**
- La Giunta Regionale, con Delibera Num. 1158 del 23/07/2018, ha approvato i progetti presentati nell'ambito dell'asse 4 del POR FESR 2014- 2020, confermando a favore del Comune di Reggio Emilia la concessione del contributo di € 713.047,24 per il Potenziamento della rete ciclabile- Conessioni sostenibili Il stralcio, a fronte dell'importo previsto di spesa di € 1.020.000,00; ha contestualmente approvato lo schema di convenzione per l'attuazione dei summenzionati progetti;
- con Determinazione Dirigenziale n°1357 di R.U.D. in data 29/11/2018 si approvava il Progetto esecutivo avente ad oggetto i “lavori di **“POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE - CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO”** nell'ambito del **POR FESR 2014-2020, ASSE 4 OBIETTIVO 4.6 - PROMOZIONE DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLE AREE URBANE”** per un importo complessivo di € 1.020.000,00 così dettagliato:

	DESCRIZIONE DELLE VOCI	IMPORTI SINGOLE VOCI (€)	TOTALI (€)
<b>A LAVORI A BASE D'ASTA</b>			
A.1	Lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali	<b>870.000,00</b>	
A.2	Oneri per la sicurezza (2%)	<b>17.400,00</b>	

<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>		<b>887.400,00</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1	I.V.A sui LAVORI (10%)	<b>88.740,00</b>
B.2	Spese tecniche per Rilievi Planoaltimetrici (IVA 22% .1 CNPAIA comprese)	<b>14.475,30</b>
B.2	Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza (IVA .2 22% CNPAIA comprese)	<b>12.725,26</b>
B.3	Incentivo x funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (1,5%) Somme non prescrittive, incentivo subordinato ad approvazione regolamento tematico e rispetto tetto di spesa deputato al finanziamento del salario accessorio	<b>13.311,00</b>
B.4	Contributo ANAC, imprevisti e arrotondamenti	<b>3.348,44</b>
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>132.600,00</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>1.020.000,00</b>

con il seguente Piano Finanziario

- € 306.952,76 (30,09%) finanziati con risorse del Comune di Reggio Emilia, somma prevista nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici e nel Bilancio comunale per l'annualità 2018;
- € 713.047,24 (69,91%) mediante contributo della Regione Emilia-Romagna programma di finanziamenti POR-FESR (2014-2020) - azione 4.6.4 - Delibera di Giunta Regionale 2352/2016 e Delibera 929/2017.
- in data 14.12.2018, è stato pubblicato il bando di gara, nei modi e nelle forme di legge;
- con Determinazione Dirigenziale RUD n. 308 del 26.03.2019, veniva approvato il verbale di gara e aggiudicati i lavori all'operatore economico al costituendo **Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra: F.Ili Aiello Costruzioni Srl**, con sede legale in Reggio Emilia, Via G. Rinaldi n. 103/F, p.i./c.f. 01770300356, capogruppo mandataria e **Nonsoloverde Srl**, con sede legale in Reggio Emilia, Via U. Bassi n. 7, p.i./c.f. 01867780353, mandante, per un importo di aggiudicazione pari ad € 861.126,00 oltre IVA, di cui € 17.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara), con un ribasso di gara del 3,020% pari ad € 26.274,00.
- il contratto è stato stipulato in data 14/05/2019 N°55916 di Rep.

Dato atto che:

- come dettagliatamente evidenziato dalla relazione del Direttore dei Lavori, durante il corso di esecuzione delle opere si è evidenziata la necessità di eseguire lavori supplementari rispetto al contratto originario per i quali la conseguente modifica contrattuale trova il seguente inquadramento giuridico:

*Si ritiene che la modifica del contratto in oggetto possa essere inquadrata da quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti" ed in particolare **Art. 106. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia)** il quale al comma 1 prevede quanto segue:*

*1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:*

*co. 1 lett a) omissis*

***co.1 lett. b) : "per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari":***

***1) sia impraticabile per motivi economici o tecnici***

***2) comportamenti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;***

- Inoltre l'Art.106 co.7 prevede che "nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice."
- Nel caso in questione l'incremento del valore del contratto è pari al 31,24 % e pertanto tale limitazione è pienamente rispettata.
- e' risultato pertanto necessario proporre al RUP l'approvazione di una modifica del contratto ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lettera b del D. lgs. 50/2016, il quale, ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, ha provveduto ad assumere provvedimento autorizzatorio al presente atto allegato, ove, tra l'altro, si attesta il carattere di sostanzialità della modifica rispetto al contratto stipulato con l'appaltatore e rispetto al progetto.

Rilevato che:

- Il Tecnico progettista ha pertanto elaborato, oltre alla citata relazione, la seguente documentazione tecnica:  
verbale nuovi prezzi;

computo metrico estimativo;

quadro di raffronto

Il quadro economico risulta modificato come segue:

TIPOLOGIA LAVORI	DI AGGIUDICAZIO NE	MODIFICA CONTRATTO
Lavori in appalto	€ 843.726,00	€ <b>1.111.583,14</b>
Oneri relativi alla sicurezza	€ 17.400,00	€ 17.400,00
<b>Importo contrattuale</b>	€ <b>861.126,00</b>	€ <b>1.128.983,14</b>
Somme a disposizione:		
I.V.A. 10% sui lavori in appalto	€ 86.112,60	€ <b>112.898,31</b>
Spese tecniche per rilievi (IVA 22% cassa Geom..5% comp.)	€ 14.475,30	€ 14.475,30
Spese tecniche per Coord. Sicurezza (IVA 22% CNPAIA comp.)	€ 12.725,26	€ 12.725,26
Incentivo tecnici dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)	€ 13.311,00	€ <b>18.668,15</b>
Importo ribasso finanziamento fonti comunali (30,09%)IVA 10% comp.	€ 8.696,44	€ 8.696,44
Importo ribasso finanziamento REGIONALE (69.91%) IVA 10% comp.	€ 20.204,96	€ 20.204,96
Contributo ANAC , imprevisti e arrotondamenti	€ 3.348,44	€ 3.348,44
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ <b>158.874,00</b>	€ <b>191.016,86</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	€ <b>1.020.000,00</b>	€ <b>1.320.000,00</b>

- con deliberazione di Consiglio Comunale in data 30/11/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare la "VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022, AL D.U.P. E AI RELATIVI ALLEGATI"; in tal sede è stata impinguata la previsione di spesa del il capitolo del PEG 2020 40006/70 denominato "POR FESR Asse 4 POTENZIAMENTO RETE CICLABILE-Connessioni sostenibili Il stralcio quota di finanziamento comunale (cod. minist.: 2.08.01.01, p. f.: 2.02, mis. Prog.: 10.05) per € 300.000,00 codice opera: T\_092

Preso atto che, come attestato dal RUP con la propria sopraccitata autorizzazione, la modifica del contratto, pur costituendo variazione sostanziale del contratto, non altera:

- i requisiti che si sarebbero dovuti richiedere in sede di gara rispetto al bando originario per la partecipazione alla gara di appalto;
- le condizioni che hanno dato accesso al contributo della Regione Emilia Romagna, in quanto non diminuisce l'estensione della nuova rete ciclopedonale realizzata.

Ritenuto pertanto di approvare la modifica del contratto in oggetto.

Visti:

- l'art. 106 commi 1 e comma 1 lettera b
- L'art. 48 del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.
- l'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - comma 1 - ed i relativi pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai Dirigenti competenti allegati alla presente.
- il decreto del Sindaco PG n. 66477 del 25/03/2020 "Misure Di Contenimento Emergenza "Coronavirus" – Criteri Per Lo Svolgimento Delle Sedute Della Giunta Comunale Con La Modalità Della Videoconferenza

Con voti unanimi palesemente espressi

### **DELIBERA**

- di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 comma 1 lettera b del D. lgs. 50/2016 - come da autorizzazione del RUP al presente atto allegata, la modifica del contratto delle opere di POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE CONNESSIONI SOSTENIBILI 2° STRALCIO che determina un aumento della spesa progettuale complessiva da € 1.020.000,00 a € 1.320.000,00;
- di approvare gli elaborati tecnici elencati in premessa;
- di autorizzare la prenotazione della spesa di € 300.000,00 sul Bilancio 2020/2022, annualità 2020 alla missione 10, programma 5, sul capitolo del PEG 2020 40006/70 denominato "POR FESR Asse 4 POTENZIAMENTO RETE CICLABILE- Connessioni sostenibili Il stralcio quota di finanziamento comunale (cod. minist.: 2.08.01.01, per € 300.000,00, codice opera T\_092, codice CUP J84E17000500006
- di dare atto che con successiva determinazione assunta dal Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici si provvederà agli adempimenti gestionali conseguenti alla

modifica del contratto di appalto stipulato in data 14/05/2019 N°55916 di Rep., ivi compresa la rideterminazione del quadro economico progettuale e l'affidamento delle opere supplementari.

Inoltre

### **LA GIUNTA COMUNALE**

Ritenuto che ricorrono particolari motivi d'urgenza, onde dare celermente corso alla fase di realizzazione delle opere supplementari.

Visto l'art 134 comma 4 del D.P.R. 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

### **DELIBERA**

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

**IL PRESIDENTE**

**PRATISSOLI Alex**

**IL SEGRETARIO GENERALE**

**GANDELLINI Dr. Stefano**